2

[image: Описание: герб]

ДУМА НЕВЬЯНСКОГО  ГОРОДСКОГО ОКРУГА
РЕШЕНИЕ
от 27.11.2019                                                                                                   №  115
г. Невьянск

Об утверждении Положения о старосте сельского населенного пункта, входящего в состав территории Невьянского городского округа

В целях реализации требований статьи 27.1 Федерального закона
от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Закона Свердловской области от 22 мая 2019 года № 43-ОЗ «Об отдельных вопросах регулирования статуса старост сельских населенных пунктов, расположенных на территории Свердловской области», руководствуясь статьями 16-1, 23 Устава Невьянского городского округа, Дума Невьянского городского округа

РЕШИЛА:

1. Утвердить Положение о старосте сельского населенного пункта, входящего в состав территории Невьянского городского округа (прилагается).
2. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию Думы Невьянского городского округа по законодательству, местному самоуправлению, информационной политике и связям с общественностью.
3. Настоящее решение опубликовать в газете «Муниципальный вестник Невьянского городского округа» и разместить на официальном сайте Невьянского городского округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

	Глава Невьянского городского                                                                                   округа
	Председатель Думы Невьянского городского округа

	_______________ А.А. Берчук
	____________________Л.Я. Замятина

.

	УТВЕРЖДЕНО
решением Думы Невьянского
городского округа
[bookmark: _GoBack]от 27.11. 2019 №  115

Положение о старосте сельского населенного пункта, входящего в состав
 территории Невьянского городского округа

Глава 1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Свердловской области от 22 мая 2019 года № 43-ОЗ «Об отдельных вопросах регулирования статуса старост сельских населенных пунктов, расположенных на территории Свердловской области» и Уставом Невьянского городского округа.
2. Для организации взаимодействия органов местного самоуправления Невьянского городского округа (далее - органы местного самоуправления) и жителей сельского населенного пункта, входящего в состав территории Невьянского городского округа (далее - сельский населенный пункт), при решении вопросов местного значения в сельском населенном пункте может назначаться староста сельского населенного пункта (далее - староста).
3. Староста назначается решением Думы Невьянского городского округа по представлению схода граждан сельского населенного пункта из числа лиц, проживающих на территории данного сельского населенного пункта и обладающих активным избирательным правом.
4. Староста не является лицом, замещающим государственную должность, должность государственной гражданской службы, муниципальную должность или должность муниципальной службы, не может состоять в трудовых отношениях и иных непосредственно связанных с ними отношениях с органами местного самоуправления.
5. Старостой не может быть назначено лицо:
1)замещающее государственную должность, должность государственной гражданской службы, муниципальную должность или должность муниципальной службы;
2) признанное судом недееспособным или ограниченно дееспособным;
3) имеющее непогашенную или неснятую судимость.
6. Полномочия старосты прекращаются по истечении двух лет.
7. Полномочия старосты прекращаются досрочно на основании решения Думы, принятого на основании представления схода граждан сельского населенного пункта или с момента наступления следующих случаев:
1) смерти;
2) подачи им письменного заявления в управление населенными пунктами администрации Невьянского городского округа или администрацию Невьянского городского округа о досрочном прекращении полномочий;
3) признания старосты судом недееспособным или ограниченно дееспособным;
4) признания старосты судом безвестно отсутствующим или объявление умершим;
5) вступления в законную силу обвинительного приговора суда в отношении старосты;
6) выезда за пределы Российской Федерации на постоянное место жительства;
7) прекращения гражданства Российской Федерации, прекращения гражданства иностранного государства - участника международного договора Российской Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин имеет право быть избранным в органы местного самоуправления, приобретения им гражданства иностранного государства либо получения им вида на жительство или иного документа, подтверждающего право на постоянное проживание гражданина Российской Федерации на территории иностранного государства, не являющегося участником международного договора Российской Федерации, в соответствии с которым гражданин Российской Федерации, имеющий гражданство иностранного государства, имеет право быть избранным в органы местного самоуправления.

Глава 2. ПОЛНОМОЧИЯ СТАРОСТЫ

8. Староста осуществляет свою деятельность во взаимодействии с начальником управления населёнными пунктами администрации Невьянского городского округа в сельском населенном пункте и главой Невьянского городского округа.
Староста информирует главу Невьянского городского округа или администрацию Невьянского городского округа о проделанной работе через начальника управления населёнными пунктами администрации Невьянского городского округа в сельском населенном пункте.
9. Староста для решения возложенных на него задач осуществляет следующие полномочия:
1) принимает в порядке, установленном уставом муниципального образования и (или) нормативным правовым актом представительного органа муниципального образования, участие в заседаниях представительного органа муниципального образования, в состав которого входит соответствующий сельский населенный пункт, при рассмотрении вопросов, затрагивающих интересы жителей этого сельского населенного пункта;
2) содействует органам местного самоуправления в привлечении граждан к участию на добровольной основе в социально значимых для сельского населенного пункта мероприятиях в целях решения вопросов местного значения муниципального образования, в том числе по обеспечению сохранности спортивных и детских игровых площадок, охране памятников истории и культуры местного (муниципального) значения, поддержанию в надлежащем состоянии мест захоронения, содержанию улиц и придомовых территорий;
3) принимает участие в осуществлении контроля за соблюдением правил благоустройства территории сельского населенного пункта, а также в организации благоустройства территории сельского населенного пункта в соответствии с этими правилами.
10. Назначенному старосте администрация Невьянского городского округа выдает удостоверение, являющееся документом, подтверждающим его полномочия. По истечении срока полномочий старосты либо в случае досрочного прекращения полномочий старосты удостоверение возвращается в администрацию Невьянского городского округа.
11. Удостоверение старосты сельского населенного пункта, входящего в состав Невьянского городского округа (далее - удостоверение), является документом, удостоверяющим правовой статус старосты.
12. Описание удостоверения установлено приложением к настоящему Положению.
13. Удостоверение подписывается главой Невьянского городского округа и заверяется печатью управления делами администрации Невьянского городского округа.
14. Управлением делами администрации Невьянского городского округа осуществляется ведение журнала учета выданных (сданных) удостоверений.
15. В случае утраты или порчи удостоверения староста обязан незамедлительно сообщить об этом главе Невьянского городского округа и представить письменное объяснение по факту утраты или порчи удостоверения с указанием обстоятельств утраты или порчи удостоверения.
16. При истечении или досрочном прекращении полномочий старосты удостоверение подлежит сдаче в управление делами администрации Невьянского городского округа.
17. Между администрацией Невьянского городского округа и назначенным старостой заключается соглашение о взаимодействии.

	Приложение к Положению о старосте сельского населенного пункта, входящего в состав территории Невьянского городского округа

Описание удостоверения старосты сельского населенного пункта, входящего в состав территории Невьянского городского округа

Удостоверение старосты сельского населенного пункта, входящего в состав территории Невьянского городского округа (далее - удостоверение), имеет жесткие корочки размером 10 на 7 см и обложку темно-красного цвета.
На лицевой стороне удостоверения тиснением золотого цвета выполнены две надписи:
в одну строку (в верхней части): «Невьянский городской округ»;
в две строки (в центре):
«СТАРОСТА
сельского населенного пункта».
Внутренняя сторона удостоверения состоит из двух одинаковых вклеенных листов прямоугольной формы размером 8,5 на 6,5 см.
В развернутом виде, на вклеенных листах, на белом поле:
слева – надпись «Невьянский городской округ», надпись «УДОСТОВЕРЕНИЕ №____, фамилия, имя, отчество старосты, наименование соответствующего сельского населенного пункта, подпись главы Невьянского городского округа с расшифровкой;
справа - срок полномочий старосты, цветная либо черно-белая фотография старосты размером 3 на 4 см, подпись главы Невьянского городского округа с расшифровкой, оттиск печати управления делами администрации Невьянского городского округа.
Изображение удостоверения:
┌───────────────────────────────────────────────┬───────────────────────────────────────────────┐
│                                               │                                               │
│                                               │                                               │
│                                               │                                               │
│                                               │         Невьянский городской округ            │
│                                               │                                               │
│                                               │                                               │
│                                               │                                               │
│                                               │                   СТАРОСТА                    │
│                                               │         сельского населенного пункта          │
│                                               │                                               │
│                                               │                                               │
│                                               │                                               │
│                                               │                                               │
│                                               │                                               │
│                                               │                                               │
└───────────────────────────────────────────────┴───────────────────────────────────────────────┘
┌───────────────────────────────────────────────┬───────────────────────────────────────────────┐
│                                               │┌─────────────┐                                │
│         Невьянский городской округ            ││             │                                │
│                                               ││             │    Срок полномочий             │
│                                               ││             │    старосты до                 │
│             УДОСТОВЕРЕНИЕ N _____             ││             │    "__" __________ 20__ г.     │
│                                               ││             │                                │
│_______________________________________________││             │                                │
│_______________________________________________││             │                                │
│является старостой сельского населенного пункта││             │    м.п.                        │
│_______________________________________________│└─────────────┘                                │
│                                               │                                               │
│Глава Невьянского                              │Глава Невьянского                              │
│городского округа                              │городского округа                              │
│                                               │                                               │
│_________________ /____________/               │_________________ /____________/               │

image1.wmf